
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  37    del 03-05-2023

Oggetto: TERRENI AD USO CIVICO TRADIZIONALE: PASCOLO IN 
COMUNELLA E SEMINERIO APPROVAZIONE DEL BANDO DI 
ASSEGNAZIONE 2023 E ALLEGATI

L'anno  duemilaventitre addì  tre del mese di maggio, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

VISTI: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei Servizi 
e del Segretario Comunale - Anno 2023;



Area Tecnica n.37 del 03-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025;

VISTI:
- la L. 16 giugno 1927, n. 1766, Riordinamento degli usi civici; 
- il R.D. 26 febbraio 1928, n. 332, Approvazione del regolamento per l’esecuzione della L. 

16 giugno 1927 n. 1766; 
- la L.R. 14 marzo 1994 n. 12, Norme in materia di usi civici; 
- il Decreto dell’assessore dell’Agricoltura e R.A.P. n. 953/DEC A 53 del 31/07/2013, 

Direttive operative per l’azione amministrativa e la gestione dei procedimenti in materia di 
usi civici;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 65/34 del 06.12.2016, Gestione dei procedimenti 
amministrativi relativi agli usi civici di cui alla L.R. 14 marzo 1994 n. 12 e s.m.i. e alla L. 16 
giugno 1927 n. 1766 e s.m.i., artt. 9 e 10. Attribuzione nuove funzioni all’Agenzia ARGEA 
Sardegna ai sensi dell’art. 7 comma 19 della L.R. 5 marzo 2008 n. 3. Disposizioni per 
l’attuazione della L.R. 5 dicembre 2016 n. 32 art. 1 comma 44;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/11 del 23/05/2017, Atto di indirizzo 
interpretativo e applicativo per la gestione dei procedimenti amministrativi relativi agli usi 
civici di cui alla L.R. 14 marzo 1994 n. 12 e s.m.i. ed alla L. 16 giugno 1927, n. 1766;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 48/30 del 17/10/2017 avente per oggetto la 
modifica del suddetto atto di indirizzo di carattere interpretativo e applicativo;

VISTA la delibera del CC n. 10 del 12.04.2023 di approvazione del “Regolamento comunale 
per la gestione dei terreni comunali soggetti al diritto d’uso civico”;

VISTA la Determina n. 311 del 21/04/2023 della R.A.S. Assessorato dell’Agricoltura e 
Riforma Agropastorale con la quale viene espresso parere favorevole, ai sensi dall’art.12, 
comma 2, della L.R. n° 12 del 14 marzo 1994, in merito all’approvazione del Regolamento 
comunale per la gestione delle terre civiche del Comune di Donori;

VISTA la Delibera di GC N 41 del 03/05/2023 con la quale venivano individuati i lotti ad uso 
tradizionale - pascolo e seminerio - e le relative tariffe e dato mandato al Responsabile 
dell’Area Tecnica per la predisposizione del bando per l’assegnazione dei terreni ad uso 
tradizionale e tutti gli adempimenti connessi;

VISTO il Bando di Assegnazione terreni ad uso civico tradizionale – pascolo in comunella e 
seminerio – anno 2023 e l’allegato modello di Istanza di partecipazione, redatti dall’Ufficio 
Tecnico Comunale;

RITENUTO di dover approvare per i motivi espressi in premessa il Bando di Assegnazione e 
relativi allegati;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il Bando di Assegnazione terreni ad uso civico tradizionale – pascolo in 
comunella e seminerio – anno 2023 e l’allegato modello di Istanza di partecipazione, redatti 
dall’Ufficio Tecnico Comunale;

2. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento è l’Ing. Alessandro Pau.



Area Tecnica n.37 del 03-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

4. DI DARE ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

6. DI DARNE massima visibilità mediante pubblicazione nella home page del sito 
istituzionale del Comune di Donori.

7. DI INSERIRE il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 03-05-2023
Il Responsabile del Servizio

 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


